---

<sup>88</sup> « [...] diabolus vult cognoscere veritatem divinam ut lucet, sed nollet ipsam cognoscere ut redarguit sive ut punit, et ita credere diaboli partim erit voluntarium, partim involuntarium. » *SH* p. 1043

<sup>89</sup> « Dicendum igitur quod, cum dicitur « credere in Deum est credendo amare », 'amare' non sumitur ibi specialiter, secundum quod est respectu Veritatis primae, in quantum bona et delectabilis est virtuti rationali. » *SH* p. 1083. Notons que notre traduction est discutable et que le texte pourrait se lire en sens contraire. Nous nous efforcerons, dans la sous-partie suivante, d'exposer la conception halésienne dans laquelle cette traduction prend son sens

<sup>90</sup> Sur l'usage de cette tripartition dans le milieu des auteurs de la Somme Halésienne, notamment Eudes Rigaud, cf. TROTTMANN CH., *Théologie et noétique au XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, Vrin, 1999, p. 29-30

<sup>91</sup> « Quorundam autem est certitudo, non propter rei intelligibilis evidentiam, sed propter intellectus informationem, secundum quem modum est certitudo fidei. Sic enim per lumen fidei informatur intellectus, ut certitudo sit respectu omnium credendorum ; et sicut ex illa parte in principiis rei evidentia est sufficiens argumentum, ut ei consentiat intellectus, ita ex ista parte informatio intellectus per lumen primae Veritatis in fide est sufficiens argumentum ut consentiat intellectus ipsi primae Veritati in omnibus credentibus. Et per hoc patet declaratio illius opinionis. » *SH* p. 1078

léguee par Alexandre, proposera un modèle tout à la fois simplifié et étendu du rôle de la volonté dans l'acte de foi.

Avant de nous pencher sur Bonaventure, il nous reste à étudier les caractéristiques propres de la foi formée. A cette occasion, nous examinerons la nature des facultés et puissances de l'âme impliquées, pour Alexandre, dans l'acte de foi.

### 3. La foi formée

La foi formée reçoit son nom de la charité, qui lui confère sa forme. La présence de la charité dans l'âme du fidèle est ce qui garantit que les actes correspondant aux vertus théologiques qu'il accomplit seront méritoires, c'est-à-dire qu'ils seront acceptés par Dieu et lui permettront, par la grâce de Dieu, d'obtenir la vie éternelle. C'est dans cette mesure que la foi formée fait accomplir au fidèle des actes vertueux. Cependant, nous allons le voir, au-delà de ces considérations sotériologiques, la foi formée permet au fidèle de nouer avec l'objet de foi un rapport différent de celui que permet la foi informelle. En outre, l'acte de la foi formée met en jeu un nombre important de facultés, de puissances et de vertus, théologiques ou non. Nous verrons ainsi que cette conception de la foi fait signe vers une métaphysique de l'âme plus complexe que ne le sera celle des auteurs postérieurs.